МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ЦОЦИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3»

(МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3»)

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«№3 ЙОЛУ ЦОЦИ-ЮРТАРА ЮККЪЕРА ШКОЛА»

(МБЮУ «№3 йолу Цоци-Юртара ЮШ»)

П Р И К А З

16.08.2023 г.                                                                                                № 16/1

с. Цоци-Юрт

Об организации дополнительного образования

в 2023-2024 учебном году

На основании статьи 28 Федерального Закона № 273-ФЗ от 29.12.20012 г. «Об

образовании в Российской Федерации», в целях создания условий для развития

системы дополнительного образования в МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить учебный план дополнительного образования приложение №1).

2. Утвердить дополнительные общеобразовательные общеразвивающие

программы (приложение №2).

3.  Утвердить расписание работы объединений дополнительного образования

(приложение №3).

4.  Возложить на педагогических работников обязанности педагогов

дополнительного образования согласно приложения №4.

5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                Замхаджиева П.Э.

С приказом ознакомлены:

Приложение №1

к приказу МБОУ

«Цоци-Юртовская СШ №3»

от 16.08.2023               №16/1

Пояснительная записка

к учебному плану дополнительного образования

МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3»

на 2023-2024 учебный год

Учебный план дополнительного образования разработан с учетом интересов

обучающихся и профессионального потенциала педагогического коллектива.

Учебный план отражает цели и задачи образования и воспитания в МБОУ

«Цоци-Юртовская СШ №3», направленные на развитие индивидуальных

возможностей и способностей учеников.

Главная задача – формирование и развитие нравственной, самостоятельной,

творческой и здоровой физически личности учеников, свободно адаптирующихся в

современном обществе и преумножающих культурное наследие страны.

Дополнительные образовательные программы реализуются в интересах личности,

общества и государства.

Учебный план занятий объединений дополнительного образования на 2023-

2024 учебный год разработан в соответствии со следующими нормативными

документами:

• Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

• Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам, утвержденный приказом

Минпросвещения от 27.07.2022 № 629;

• СанПиН 1.2.3685-21 и СП 2.4.3648-20;

• устав МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3».

Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным

программам в МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3» на:

• обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического

воспитания обучающихся;

• формирование и развитие творческих способностей обучающихся;

• удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в

интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии и

физическом совершенствовании;

• формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление

здоровья, а также на организацию свободного времени обучающихся;

• адаптацию обучающихся к жизни в обществе;

• профессиональную ориентацию обучающихся;

• выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся

способности;

• удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации,

осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных

стандартов и федеральных государственных требований.

В школе реализуются дополнительные общеобразовательные программы в

зависимости от содержания, преобладающих видов деятельности следующих

направленностей:

• технической,

• естественно-научной,

• физкультурно-спортивной,

• художественной,

• туристско-краеведческой,

• социально-гуманитарной.

Продолжительность освоения программ определяется педагогом в

соответствии с запросами детей и родителей, с учетом социального заказа и

утверждается директором школы.

Недельная нагрузка на одну группу определяется администрацией по

согласованию с педагогом в зависимости от профиля объединения, возраста

обучающихся, продолжительности освоения данной программы. Расписание

составляется с опорой на санитарно-гигиенические нормы с учетом загруженности

кабинетов, пожеланий родителей и детей по принципу шестидневной рабочей недели.

Продолжительность занятий исчисляется в академических часах по 25–45

минут в зависимости от возраста обучающихся.

Прием детей в объединения осуществляется по желанию обучающихся.

В конце учебного года в объединениях проводятся отчетные мероприятия с

целью предоставления результатов работы. Формы и сроки их проведения определяет

педагог по согласованию с администрацией.

Учебный план дополнительного образования

Направленность
Название

объединения

Количество

часов в

неделю

Форма

проведения

занятий

Количество

групп

Всего часов

по

программе

в год

Физкультурно-

спортивная

Волейбол 3 Групповая 1 102

Художественная Школьный

театр

«Созвездие»

3 Групповая 1 102

Техническая Робототехника 9 Групповая 2 306

Компьютерная

грамотность

2 Групповая 1 68

Юный химик 2 Групповая 1 68

Естественно-

научная

В мире чисел 4 Групповая 1 136

Удивительное

рядом

2 Групповая 1 68

Туристско-

краеведческая

Турист 2 Групповая 1 68

Итого: 8 27  9 918

Приложение №2

к приказу МБОУ

«Цоци-Юртовская СШ №3»

от 16.08.2023               №16/1

Общеобразовательные общеразвивающие программы

дополнительного образования, реализуемые в

МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3»

в 2023-2024 учебном году

Название программы Направленность программы

Физкультурно-спортивная «Волейбол»

Художественная Школьный театр «Созвездие»

Техническая «Робототехника»

«Компьютерная грамотность»

Естественно-научная «Юный химик»

«В мире чисел»

«Удивительное рядом»

Туристско-краеведческая  «Турист»

Приложение №3

к приказу МБОУ

«Цоци-Юртовская СШ №3»

от 16.08.2023               №16/1

Расписание

работы объединений дополнительного образования

МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3»

№

п/п

Наименование

объединения ФИО

руководителя

Часы Пн Вт Ср Чт Пт Сб
Место

проведения

1 «Волейбол»

Юнусов Д.С.

3   11:10-

11:50

11:10-

12:35

  Спортзал

2 «Юный химик»

Шовхалова Ж.А.

2  15:05-

15:45

  15:05-

15:45

 Кабинет

№10

3 «Робототехника»

Абдулкаримов М-

Э.Ю.

9  10:25-

11:50

10:25-

11:50

10:25-

11:50

10:25-

11:50

10:25-

11:05

Кабинет

№19

4 Школьный театр

«Созвездие»

Цакаева Л.З.

3 15:50-

16:30

15:50-

16:30

15:50-

16:30

   Кабинет

№5

5 «Удивительное

рядом»

Гелаева З.Е.

2 17:20-

18:00

    17:20

18:00

Кабинет

№13

6 «Компьютерная

грамотность»

Абдулаев М.Ш.

2 10:25-

11:50

     Кабинет

№19

7 «В мире чисел»

Абдулаев М.Ш.

4  14:00-

15:25

 14:00-

15:25

  Кабинет

№5

8 «Турист»

Абдулаев М.Ш.

2     15:50-

17:15

 Кабинет

№5

Приложение №4

к приказу МБОУ

«Цоци-Юртовская СШ №3»

от 16.08.2023               №16/1

Педагоги

дополнительного образования

МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3»

2023-2024 учебный год

№ ФИО Должность Количество часов

1 Юнусов Д.С. учитель 3

2 Шовхалова Ж.А. учитель 2

3 Абдулкаримов М-Э.Ю. заместитель директора по ИКТ 9

4 Гелаева З.Е. учитель 2

5 Цакаева Л.З. учитель 3

6 Абдулаев М.Ш. учитель 8

		2024-03-27T12:02:25+0300
	Замхаджиева Петимат Элимпашаевна